
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887 11Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2015

Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016.
Chamada Pública nº: 002/2015 
Fonte/Recurso: 0261
Projeto atividade: 6808
CNPJ: 04.890.710/0003-57
CONTRATADA:  FISIOCENTER-FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA.
Endereço: AV.FERNANDO GUILHON Nº S/N, Bairro CENTRO 
ACARA/PA, CEP: 68.690-000
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 828783

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:15/05/15
Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :134
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA GOES S/S LTDA (CLÍNICA GOES)
Endereço: Av Senador Lemos, Nº. 443, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.050-000, no Município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :143
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: N.R. AMOURY & CIA LTDA-INSTITUTO MÉDICO 
AMAZONIA (IMA)
Endereço: FOLHA CS-132 QUADRA 10LT 05,S.N - SALA B, Bairro: 
NOVA MARABÁ, CEP: 68.508-100, no Município de MARABÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :144
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO RADIOLÓGICO SÃO LUCAS LTDA
Endereço: Av. Tocantins, Nº.561, Bairro: Novo Horizonte, 
CEP:68503-660, no Município de MARABÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :174
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: ODNEI TEORGES BRAGA QUEIROZ
Endereço: naVP.08 FOLHA 28, QD 0, LT 11, CEP:68501-00, 
bairro: Centro, MARABÁ/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :175
Exercício:2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: DANIELLE BARCELOS FERREIRA
Endereço: Av. Itacaiunas, nº.1830, CEP:68503-820, bairro: 
Cidade Nova, Marabá/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 828767

                                 TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato, de fornecimento 
de Oxigênio e Locação                                  de Cilíndros.
Data da Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016
Contrato: 127                                       

Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201- 339030 - 339039- 6808- 0261
Contratada: EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE LTDA.
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro Km 12, s/n Icoaraci, 
CEP 66.822-000, Fone (91) 3224.2542, Belém/Pa,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 828848

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 11/05/2015
Justifi cativa: Reajuste do Valor do Contrato.
Valor: R$ 91.127,19 (Noventa e Hum Mil, Cento e Vinte e Sete 
Reais e Dezenove       Centavos),
Contrato: 050
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 54201-339037- 4534- 0261
Contratada : EMPRESA ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela n.º 2439, Bairro da Cremação, 
CEP:66.040-020, Telefone (91) 3204-5000/3204-5007,e-mail 
comercial@elitesegurança.com.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 828851

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 11.05.2015
Justifi cativa: Reajuste do Valor do Contrato.
Valor: R$ 86.154,92 (Oitenta e Seis Mil,Cento e Cinquenta e 
Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos)
Contrato: 051                                      
Exercício:2013
Dotação Orçamentária: : 54201-339037- 4534- 0261
Contratada: EMPRESA E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA.
Endereço: na Rua dos Caripunas n.º 3334, Bairro da Cremação, 
CEP:66.063-043, Telefone (91) 3204-5069/3204-5067,  e-mail 
comercial@esantosvigilancia.com
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 828852

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 132 DE 15 DE MAIO DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2015/31862, DE 26/01/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, BRENDA GOMES 
COSTA, mat. nº 5918195/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Administração e Serviços, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 012/2015, 
fi rmado com a empresa A.C.M. DE SOUZA JUNIOR - EPP, CNPJ 
nº 13.585.992/0001-08, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) em botijão de 13 kg, no quantitativo de 24 
(vinte e quatro) recargas, pelo período de 12 (doze) meses, para 
abastecimento da copa do IGEPREV.
II - DESIGNAR a servidora KELLY NEGRÃO LIMA, Mat. nº 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 829041

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 131 DE 14 DE MAIO DE 2015
D ispÕe sobre tornar sem efeito CONCESSÃO de diárias, conforme 
o PROCESSO Nº 2015/152485, DE 13/04/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 103/2015, de 
22/04/2015, publicada no DOE nº 32.873, de 27/04/2015, 
que concedeu à servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, CPF n.º 
148.897.812-34, matrícula funcional n.º 54193936/1,  ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, para custear despesas com sua viagem 
à Marabá/PA , com o objetivo de participar de audiência pública 
para eleboração do Plano Plurianual-PPA 2016-2019, no período 
de 05/05/2015 a 06/05/2015..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 829037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 920 DE 06 DE MAIO DE 2015.
Proc. 2013/52543-3 - TCE
Assunto:
I - Revogar a Portaria RET AP nº 1921, de 21/07/2014;
II - Retifi car a Portaria AP nº 0380/2012, alterando o padrão 
do Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada de GED 3.3 
para GED 3.1 e, o seu percentual para 100%, bem como a sua 
fundamentação legal, excluindo a remissão à Resolução nº 
001/2011-IGEPREV e, alterando o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 65% para 55%, para que passe a constar: 
art. 6º, inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com o art. 40, §5º da CF/88, artigos 2º e 5º da 
Emenda Constitucional 47/2005; art. 37, §2º da Lei 5.351/86, 
art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 cumulado com o art.35, caput 
da Lei 5.351/86; Anexo I da Lei 7.107/2008; art. 140, III, da 
Lei 5.810/94; art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94, combinado com 
o §2º do art. 94 da Lei Complementar 039/2002, com a nova 
redação dada pela Lei Complementar 044/2003; art. 131, §1º, 
IX, da Lei 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei 5.351/86.
Servidor (a): ALICE DA SILVA CEMEAS
Matricula: 662089/1
Cargo: Professor Colaborador Nível Superior
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 5.823,54
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 828998

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
010/2015-EGPA

PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o esforço comum 
dos partícipes para a realização de ações tendo por fi nalidade 
institucional formular e executar a política de formação, 
capacitação e treinamento dos servidores, empregados e gestores 
públicos do Estado do Pará, desenvolvendo competências e 
habilidades necessárias à melhoria da qualidade da prestação 
dos serviços públicos e ampliação da capacidade de governança.
VIGÊNCIA: O presente instrumento tem prazo de vigência de 12 
(doze) meses a partir da data de publicação.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Jorge Antônio Santos Bittencourt - 
Presidente da Fundação PROPAZ.

Protocolo 829190


